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5| EEE R 5,153,671 2,140,076 15[;&EX 3,126,931 1,557,128
63T EE K 4,736,523|  1,449,039| 16|sh K 3,019,517 1,397,383
1|fBR X 4206,872| 1,347,078/ 17|E=EREI X 2,995,790 1,125,217
8|IIEREX 4,070,346 947.418|| 18|RREEEELERK 2,967,163 249,925
9|BRAK 3,878,585| 1,864,648| 19|EAFE K 2,844,894 1,484,800
[ E|4::b.N 3,795,127 836,899|| 20| AAXER X 2,613,473 382,930
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<2 EE FNKREEREEGHHEE> (&1 — Q; Bf=FM)
[T& & & 3 OB F B
Wl B R s *z= s E
21|BBERX 2,593,180 410,109|| 75|&iRER KX 946,395 204815
2| ABXKK 2,393,440 777,758 76|ELEK 941,537 395211
23| L& K 2,373,547 942,005| 77|RE)IZFK 925,814 354,857
4|FEK 2,362,458 1,091,106 78|k 907,019 370,739
BIBEEFRK 2,312,575 291,297 79| FEIT XX 890,630 371,177
P ERAPN 2,278,342 920,313 80| E &R EF K 884,830 383,114
27|k 2,258,653 1,052,641 81|[EEEEEX 883,874 266,789
28| EEFBK 2,248,323 439,201| 82|#%EMK 883,218 350,558
29| FERERK 2,052,187 591,465| 83|AAXLZFX 868,605 341,434
30| F IR K 1,926,308 1,061,681 84| TRk 856,980 388,504
NAHRIIK 1,909,707 910,343|| 85|miEE K 848,009 379,786
RIEFERXK 1,812,013 359,705| 86|#Z=)I TR K 841,410 327,533
BBETYFTUFTERK 1,801,788 255416| 87|iI@mtE7 T AE#EK| 838476 313,910
34| &K 1,780,766 819,412/ 88|#mIEX 837,651 338,902
3B|EAEREBRELEX 1,759,177 305,804/ 89|#EmIK 791,113 305,404
36| BIBEFRIK 1,704,760 236,431| 90|=AL1E1E K 780,553 330,081
37 EMK 1,639,815 348,767|| 91|EEERX 774,250 269,490
K ESEPN 1,565,535 756,776( 92|3BiH K 773,031 415,955
9 HEEEEK 1,508,698 632,655| 93| KIRESREIEK 745,481 292,577
LESGEXEPN 1,461,799 144,455 94| E 7K 739,327 411,549
ST N 1,458,956 502,914| 95| HEEFEMK 716,779 221,763
RIEEERX 1,450,754 441 171|[ 96|73 F LK 708,012 295,449
BFEFHEERX 1,414,130 351,479| 97|BRIT XX 702,530 296,057
M|ZHEITEKR 1,389,137 609,359|| 98|I5EIEE X 699,491 339,994
45| gl K 1,381,489 531,533| 99|MEZFEX 697,408 197,957
16|%2F kA 1,364,486 567,461 100] 82 4 Xk 688,390 205,547
47| hERK 1,322,589 447,640| 101| FRERE i = 1T K 664,289 228,429
BEEEHK 1,304,776 512,002 102 )111EEFL K 655,625 124,227
49(ERITEX 1,299,103 557,014 103| L EE =T K 651,177 212,561
50| ALERER 1,287,412 528,126 104|fERE T ¥ X 645,604 336,292
51| KBREF X 1,245,999 189,437|( 105| = &0 {E K 636,189 358,036
A ER= PN 1,156,306 413,600]( 106] 38 72 EIf& K 621,471 221,730
BIEHMEFRIK 1,108,415 137,488|| 107|223 K 618,254 200,323
54|F LK 1,077,683 451,087|( 108| KB K 599,239 129,171
55| LN EEZE R 1,077,314 486,610/ 109|FF R K 591,400 161,312
56 EJIIK 1,065,090 324,969 10| mERIEE K 587,588 146,906
57|FRRE™H K 1,054,203 455,924 111|322 K 585,432 254,497
58| EfREEfEALK 1,050,606 356,144( 12| EIEEBEH K 583,704 150,518
50| B AEAE K 1,044,991 516,117 113|#8 R X 579,349 113,189
60| KR T 2K 1,044,607 435467|| 14| EEEITEK 577,904 204,019
61|BAA R X 1,039,874 477,325 115];B F P92k X 570,570 295,160
62| LU EEF} K 1,036,424 363,714|[116] B BA X 562,847 191,546
63|BE K 1,029,572 423,794( 117|RERFE K 549,386 227,722
64|EEEX 1,028,252 395,490/ 118|EFEH T F K 548,211 263,537
N ES:-EPN 1,009,934 566,410[ 19| RERFEKX 547 368 242,640
66|t F FERRE X 996,628 394,462| 120] Zx FZEHT K 545,444 236,644
67|dtiEEERK 994,131 302,397 121| &=k 542,443 177,699
68|BAE X 986,894 369,439| 122| ARG K 539,141 313,198
69| BRI K 974,912 434,208 123|& & B IR K 536,937 282,991
70(Z 40K 972,419 465,918|| 124| TR FPR K 527,626 170,316
T|EREREREX 968,546 266,835/ 125|EA PR 4} E EE 517,674 217,152
T2|3LIE KR 957,293 348,181 126] KR #EF K 515,282 314,034
BldtiEZEEX 955,976 561,518 127| Ffa K 514,905 187,509
T4 RIREZE KR 949,278 412,269|| 128| & B EIR KX 514,658 183,903
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<NEE BIXFREEHHE-E> (& — Q@ BH=FF)
& s, = & TE = = B & &

fir il 7. B ARE || il EREESIEEA
129[F/RILTEKX 514,610 142,826| 183[ R EZERE K 361,157 121,365
130 #f K 509,321 192,641|| 184| S EEEEEIF K 360,920 73,367
131|BAITEX 505,880 195,731| 185| KB B HF E KX 360,025 76,005
132|[EET%X 505,006 134,358|| 186|FT&R=EFL K 358,327 124,583
133[J1IFEEEU K 504,886 144,769| 187|dt EZE X 357,607 112,034
134|BEM B X 493,903 195,458|| 188|#FrimERI X 355,505 150,312
135|BEEK 492,538 208,106| 189| 2H T X 355,415 187,290
136| KEXFK 489,610 230,833|| 190| B Z 25K 352,770 90,517
BIEREREXFK 489,011 167,470|| 191| E[EX 351,915 143,930
138]fE X 487819 207,175| 192|371 & F K 351,743 83,848
13930k L& F K 486,609 130,739|| 193] KRR E K 349,966 121,653
40| B REEEGFFERXR 485,366 132,364 194| 225K 349,231 152,901
141|BBF&F XK 484,785 151,940|| 195| FZFEFF K 348,306 89,710
INEESSPN 481,593 177,938| 196| BRI T £ X 348,082 150,706
143 1E B35 K 480,384 149,508| 197|# E 4+ :& 345,297 90,583
144 EmRK 474,848 292,141 198|dLBEX 343,380 139,992
145 5#E ERE K 467,367 247,683|| 199| KB K&K 342,905 100,499
146|#31LK 465,958 145,362|| 200| h =2 E K 342,574 154,238
47| FEEFM X 465,395 199,962|| 201 |#REEHEE KR 342,081 157,260
148[BRJAZERI K 455,306 161,960 202| AR B K 341,202 104,396
49| =M ITRIK 454,284 171,127| 203| + X FZERFKX 338,750 92,039
150[f81lLUZZEX 453,354 168,520|| 204| & B =T K 336,034 102,247
151| KIEK 448,598 153,464|| 205| A&EIEX 335,410 100,574
152[g81LX 447,957 205,284(| 206|F0;E & F X 333,410 92,452
153| B3 K 442734 147,973|| 207| KBR{AE K 331,385 96,029
154 BE L2 B X 442,199 295,145|| 208| S IB A2 EE EHE K 330,741 74,480
155 A BEMEFEX 441,610 106,652 209| ZE 4k & F} K 327,069 147,543
156| KR s F K 436,904 140,104 210| A HAZE X FX 325,643 70,377
157 fLR R R 428,802 164,592| 211|ZFFEBE K 322,648 148,222
158| KBR=ERE R 427,414 108,700 212| & K 322,543 111,985
159[REKBK 423,997 158,251 213] &g s 321,247 124,287
160| ALK 423,436 122,448 214|4tBE1FHRA 320,867 94,678
161[fF ZFXK 420,153 129,283|| 215|EH L F K 320,812 103,176
162|PUE X 406,955 134,436/ 216|RiBFE X 317,007 131,657
163|'FH X 405,803 87,319|| 217|F0Jt K 316,173 130,300
164| FRBREF K 404,458 176,272|| 218| &iFF 1) ALK 315,184 73,435
165| HEE K 403,376 143,811)| 219|BRIE I F K 314,868 240,570
166| LU B RR K 401,623 174,973|| 220]LviH=BRE X 313,654 110,728
167|BARAE X 399,280 73,302|| 221|&RZ IR 311,119 78,276
168| KE LXK 395,657 241,331|| 222| B FEZE XK 310,889 66,060
169| KR K 394,886 137,612| 223|FriBEEEAL XK 310,507 112,439
1703FE XK 394,855 198,894|| 224| 2 x") R &R K 310,359 109,837
MEHIEX 392,796 124,642|| 22532 HZA K 309,965 106,537
12 ETEKX 389,439 153,168|| 226|ZH KX FK 309,350 135,861
13|EREEEX 387,126 133,727 227 | R R EERE K 308,977 85,535
174| 2K 384,004 118,361 228| Bl FF X 308,459 139,334
175| &S EEE 381,835 208,087|| 229| X FHIK 308,250 178,673
176|/\FIT¥EX 376,902 123,206|| 230|8f RFEZFK 305,508 131,124
17| KREELZFK 375,992 118,765 231|{FEA AT ¥ X 304,501 90,439
178 FE =M TRX 372,467 141,074|| 2325 k & FK 304,075 81,012
19| KEXK 370,091 150,644 233| R EREFM K 302,358 103,474
180 B ARSI K 369,450 101,677|[ 234| b &R pR K 298,770 93,558
181[dbimEITEX 366,658 138,491|| 235\ ) RAJ7—K 298,006 81,276
182| & F K 362,783 134,611 236] KR =1if K 296,498 213,414
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<22FE MNKEFREE@HBIE—E> (R — @; Bfr=FM)
& s B % &2 TE - 7 B % a8

fir N . T A R . T IR
237| ;4R 295,817 117,554| 291| & FFEX 232,508 85,978
238| P MERFERK 295,216 118,684 292|/g fuiM X 232,429 42,095
239|HERZFK 293,731 105,773| 293| &2 TRl X 229,173 82,495
240| I F R K 289,939 118,831] 294| BT #p T L F K 228,796 83,646
| ZBEX 288,221 105,409|| 295 & K 227,972 67,934
202| AL F£ T K 287,580 86,236| 296|#E 4 F K 226,689 43,470
2432w XK 287,137 114,473| 297|5R &L FE X 226,178 81,047
244|BiR&ZF KR 284,312 48,924 298| L EFEF X 225,489 115,978
245| LK 282,003 94,885[ 299|Z HEFZFE K 224,495 106,402
246|REFIFERIK 280,051 70,223|| 300| &4 EE K 224,204 87,366
247| A FEER X 279,591 92,239|| 301|FR#&R L FK 223,994 146,709
28| [EEXIEEERX 278,344 95,663|| 302[#3 A K 222,765 73,030
209| M EZ R R 276,827 118,202|| 303|4& LK 221,243 86,700
2501;TFRJIIK 276,524 120,973|| 304|&REFEK 221,097 72,597
251 | FIRILFBREK 276,486 125,312f 305| 2B L F X 219,431 98,727
252|MKEFK 276,211 114,090|| 306] &1 #=EF5E K 218,502 71,839
253| B ER R F KR 275,221 86,579|| 307|FREa K 216,789 165,384
254| I BEEEFEX 273,336 106,186 308|HBAALF XK 216,182 75,505
255|ABFI T R K 270,600 97,258|| 309| R mfE K 215,135 54,014
256 ITEK 269,062 100,656 310]| BLFIK 214,352 8,776
257| ER K 267,038 78,536| 311|XfEX 214,105 63,171
268| L F K 263,323 64,975|| 312|BA:E K 213,395 168,753
59| R EFMZERK 262,216 97,248|| 313[AB )11 K 213,215 62,911
2600|EEXZEX 261,374 89,056| 314[{—& K 212,396 55,508
2611/ —bILE LEDERF KR 260,985 93,104 315|FRFF K 211,781 101,702
262|=E/—FILE LETF K 260,407 101,602/ 316|EEZEEER K 210,537 100,756
263|[LEXHEXFK 260,058 78,767|| 317|{l& KX 210,254 107,523
264| LM ERRK 259,972 107,152 318| R IHFRK 209,938 104,644
265\ BT K 258,056 73,177| 319|FREAERERI K 209,794 59,917
266|BAERERX 257,239 50,371| 320|=B X 209,637 88,439
267|FREME KR 254,743 96,933 321|FEX 209,095 78,273
268| 8 E K 254,040 116,635|| 322| EIFEFEK 208,607 88,859
209|Z HEMREX 253,489 148,628| 323|#Z=JIIERI KX 208,151 34,389
20| AR HR K 253,048 67,192 324[i B4R F K 206,824 84,167
2M|TEEE X 251,822 75,429| 325| A XX FHARBE X 204,598 73,448
22| R HER 250,427 67,988|| 326| Z45A1E X 203,419 59,400
R LEELERK 250,173 73,339|| 327|mER LK 203,302 66,914
214K LEERXK 250,082 92,872|| 328|:E &R K 203,196 61,578
25| B H B EIRR 249,736 114,114) 329| A BRI EX 202,945 49,406
26| M FHRIZFK 249,021 89,490| 330|EAFEfRALK 202,548 69,620
I ES-§-F PN 248,845 49574 331|3EEX 202,152 67,102
28| MFEERXK 248,628 74,266| 332|FH B AEFEK 201,482 87,600
V| RBHRERERXR 248,218 87,857| 333| /L BERRFRB K 201,039 63,267
280|EAFR{EHLEIE K 243,061 81,065|| 334|#FB IR K 199,945 67,271
281|dLEEERK 243,029 78,318 335|E i & F K 199,594 74,751
2823 A ER K 242,072 122,936 336|£DDYK 198,763 87,875
283 RFRBEK 241,798 108,515 337[;E# K 197,108 62,013
284| KBRERIK 241,251 93,575|| 338|ERE K 194,331 52,347
285| LM FE ALK 240,475 54,292|| 339| E %55 E EE 193,670 88,580
6| BTHEFES 239,424 84,516[ 340|AKRF+FHEEK 193,468 59,196
I EREXFEKX 238,084 74,141 M| BHIFER K 193,462 69,708
288| KBREE KX 237,708 116,138|| 342|#8FFB K 193,344 61,791
289|RBEIFE K 233,856 88,544 343| FRmEIZH MK 192,504 71,208
20| BRIEEK 232,716 84,109 3M4|ELHEKX 191,618 66,853
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<22FE MNKEFREE@HBIE—E> (F — ©; Bfa=FMA)
& - I I o W B & &

fir 0 s . || il 7. AR
M5|ERBMLEFX 191,357 52,921|| 399| Z 4N K 141,020 60,131
MMLEBEEXRTK 187,765 45,220|| 400| = R E R K 139,981 38,905
34T| KBREKEEX 187,599 81,697[ 401|$ AL F XK 139,247 43,539
348[FE LMK 186,576 49,096|| 402| EIF K 138,692 87,789
MMERZKFK 185,900 57,370 403|5R B X 138,424 104,314
350| ELsA LK 185,617 57,952| 404|EE R X 137,971 68,792
351|EHM K 185,418 90,697 405| FEFZFP REFRX 137,371 53,766
52| &R K 183,132 98,909|[ 406] )L —T JLZEBT K 136,013 56,367
353|BIERFK 182,852 81,428|| 407| R A BEH K 134,991 29,204
B4 FREEX 179,791 53,461|| 408| 5% [E ZEF12 e K 131,810 56,131
355|#LIREIFR K 177,102 81,001|[ 409|532 KIERR K 131,369 28,884
356|FTREE X 177,081 62,502 410| =S E £ B E K 130,297 42454
B EFEKX 176,483 65,980|| 41| UH TR R—Y K 130,221 46,500
368| mEZFEE X 175,767 16,114 412| HERAMFE X 129,965 34,096
59| HEEEKX 175,167 68,782 413|BH R E X 128,857 28,127
360| RFELER K 172,703 65,547|| 414| F— L EIEK 128,379 66,878
361|1B R FE K 172,208 68,404/l 415| B FRFH K 128,166 29,097
32| RRER K 172,204 82,020|| 416+ EF AR & K 127,127 46,472
363| 1L 84X EX 171,966 56,399|| 417| KR Z ke K 126,739 31,128
364| RE/NAMF K 171,633 77,040| 418| I R EFEFIZ X 123,488 23,084
365| K 170,758 75,308|[ 419 BX A X 123,400 24,037
366 #5 B El R K 170,497 63,054 420|FiB R E X 123,374 33,783
7| FELEK 168,600 60,874 421|Fs 4L K 123,263 39,408
368| 2K 167,519 37,802| 422| LLSFE X 123,075 39,753
369| REFFK 167,500 66,980 423| KRR ER LK 122,850 65,987
30| MEERXK 166,211 24,133 424|dtiEER K 122,697 32,666
INM|EEK 165,292 44,507|| 425| \E K 121,820 25,843
32| ILFIEFIK 164,526 71,155|| 426| B E/\—A K 121,421 22,934
3V|ALEEXH K 164,523 47,130 427 kR A 121,398 31,665
SUIBRIREX 164,251 72,497 428| E R X 121,325 52,800
375| R HIL K 163,724 49,003 429|4F AR E K 119,398 23,490
36| T ER K 163,054 71,300(| 430| # F E X 118,987 23,646
STTEFT=ZEBRX 161,339 52507|| 431| @ LEF K 118,249 75,729
KIE PR PN 156,602 35,343|| 432| &K 117,512 40,683
39| F R ERRIEIR K 154,150 69,279|| 433| FURFRRE X 115,344 48154
380|EEX 154,056 53,190|| 434]|#R £ K 114,094 15,003
BIERBHITILVYUX 152,816 77,518| 435| AL UL EK 113,995 31,639
WL EHEEEKX 151,789 69,354|| 436|EHAE A 113,378 37,890
383 REARRERIFEX 149,482 57,263|| 437| AN IEERK 112,546 26,167
84| BaiEFEX 149,190 54,330|| 438| EEEF K 112,443 6,810
| EEHEERK 149,053 39,615|| 439| KB X 112,218 60,614
386|JIIFEEEFK 148,622 26,893|| 440| KR AR FIZE X 111,469 36,294
387|RARK 147,594 46,640 441|BAF+FLEEEKX 110,990 42,476
388|EFFEE KX 147,335 30,109|| 442| h EE X 110,636 34,354
389 PKRERK 147,288 56,530|| 443| B0 B K 108,382 31,214
390|EERRMEBEKX 147,056 60,899|| 444| NI EZE KX 106,837 51,816
391 B 22 F K 146,245 39,016|| 445| X E3=flT K 104,340 16,492
3N|EHEXEX 145,439 38,627|| 46| BAF+FIHEFEHEKR| 104,179 25,508
393|fBLUF R K 143,605 53,358|| 447|BABI R K 103,445 39,007
3O FRRERX 143,240 36,717|| 448| LB E K 102,776 3,937
35| KEERIKERX 142,755 99,565|| 449| B 4N K 102,528 40,739
396| = LU ERR K 142,521 49,986|| 450| kA AEYF—ar k| 102,476 32,567
97| FHiBERX 141,786 33,547| 451|IB EFE X 101,759 19,299
398|FBIREZF K 141,272 61,509]) 452[iF#8 1) R FRREK 101,694 41,989
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fir N mﬁ ] w]| fir Dl RS
B ERELFHERE K 101,428 41,518 b02| R #HE KX 68,340 15,233
A4 REFIDEF K 100,913 43,333|| 503| =B H K 67,751 4883
455| BRI F K 100,725 40,052|| 504|#xfEZE X 67,716 18,593
456 4= [ EFE K 100,656 22,093|| 505[;EM kR 66,999 36,271
457 | TR ABIE I = 1T K 100,140 39,952|| 506|177 viar RFREA 66,625 30,811
458 ATEHAE T2 K 100,133 49 251|| 507| S EE LA KRR K 66,032 18.607
459|#EEEB K 99,816 14,371|| 508| REBEEFIF K 66,026 16,895
460|E8HA1)F K 99,425 36,582|| 509\ FEE X FH =K 65,458 25016
461 | FERE K 97,072 19,728|| 510| R FEX 64,882 25,194
462|FEH SCE X 96,710 40,806 511|EE X 64,370 23,350
463[ LM IL—TILEBEK | 96,655 35,572|| 512| R & FEEK 60,839 24,848
464|F 8K 96,339 17,871 513| MK BEHU K 60,127 11,314
465| B T EIEK 95,432 19,751 514| B RIFFEEK 59,744 19,267
466 KRR F LUK 95,328 14,049|| 515|#LIR KA K 59,473 16,873
467|;EF0K 94,797 25,532|| 516|BEFEE K 59,414 5,657
468| R EE R K 93,663 9,035 517|EEF0K 58,634 17,910
469| B AF+FLEEEKX | 93,266 24,299|| 518| B KRR K 58,384 22,704
470| B XA EKFERR K 93,009 41,203|| 519|BANTRIK 58,148 37,314
AN ENEEEXR 92,198 23,749 520|CELHB =K 55,372 3,936
AMNMUEEZFK 91,513 37,893|| 521|;&FF0K 55,110 6,129
473|HFE K 90,493 17,934 522|188 R X 52,560 29,487
M EEEBEXR 90,154 37,397|[ 53| BELSFEK 52,509 32,506
R ELETEEEPN 87,998 27,540|( 524| EIFLABFE KZE K 51,083 30,759
476|FE IO TAT K 86,256 24,510(| 525|Fk & EEHUEK 50,972 0
ATT ARIBRIEX 85,392 28,632|| 526| KIRM A RE K 49,297 37,798
418| EHEX 85,296 49,482 521|/—RF7LT K 48,794 34,165
479|#FILF X 85,092 39,328|[ 528| B AF+FAMERBEEL 47,998 23,036
480| R BF 2R X 85,068 29,769|( 529| RERERAFIEK 47,756 29188
481|RE K 84,186 31,560 530| B AF+FHMAEEKX 46,747 0
482 b FEEBRE R 83,849 22205 531|ZHA T 1FKR 46,630 22,047
B3| TERFX 83,662 1,521 532| M {E B E K 42,395 4543
484| =B ERE K 83,463 28,257|| 533| U 2R K 40,935 8,472
485| T AR RFE K 81,950 28,513 534| AR B EEE KX 38,534 21,128
86| F R EZFREK 81,029 39,091|| 535|EHREF 1T RERKA 37,604 18,779
UEE PN 79,620 23,515| 536| R Z &K 36,933 11,617
488|fBR L FIREE KX 79,521 13,388|| 537| AL XK 36,040 10,343
49| ZFK 78,880 8,761|| 538| L O %3 35,485 13,133
490| F3E LK 77,963 14,679( 539|=BEZ X 35116 26,409
91 [ HEBZERAMEEREK | 77228 47,006 540[;E R L F K 34,510 19,031
492| /AL & EE KR 77,130 17,202 541| MR IR K ERE K 31,970 25,827
493|#EESEM K 76,821 42,062 542[/\ro K KRR K 30,285 14,263
494 K 75,658 8,899|( 543[/\iMAE KX 26,823 22489
495(F AR K 74,186 23,604 544|BRIEZF P KFRBE K 24,676 15,021
496|EE K 73,410 8,615| 545|#AfE K 24,342 7,988
497 oKIFEE K 72,782 28,639|| 546| B EEEEU KX 22,419 5,638
498{EA K 72,359 10,063|| 547| &L K 20,327 2,000
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旺文社　教育情報センター　23年4月


国が私立大などへ交付した22年度私立大等経常費補助金の交付状況が、先ごろ日本私立学校振興・共済事業団から発表された。交付を受けたのは大学549校、短大326校、高等専門学校3校の総計878校、総額3,221億8,200万円で、21年度より4億円(0.1％)増額となった。

大学には、日本大102億989万1,000円、慶應義塾大93億5,196万4,000円、早稲田大92億9,104万3,000円など、合計2,969億2,189万2,000円(前年度比0.1％増)が交付された。

23年度からの教育情報の公表義務化を踏まえ、教育情報の公表状況に応じた傾斜配分を新規に導入した。補助金交付の仕組みや実態、交付された全私立大549校の補助金額を紹介する。


■私立大等経常費補助金とは？

私立の大学・短大・高等専門学校(以下、私立大等)を対象とする私立大等経常費補助金は、


①　私立大等の教育研究条件の維持向上のため、


②　学生の修学上の経済的負担の軽減に資するため、


③　私立大等の経営の健全性向上に資するため、


日本私立学校振興・共済事業団(以下、私学事業団)が国から補助金の交付を受け、これを財源として全額、学校法人に対して私立大等の経常的経費について補助するものである。

補助金には基盤的経費として不可欠な「一般補助」と、各大学等の特色ある取り組み等を支援する「特別補助」とがある。


＜一般補助＞


各私立大等における教職員数や学生数等に所定の単価を乗じて得た「基準額」を基に、学生定員の管理状況(収容定員や入学定員の充足率など)や教育・財務情報の公表状況、教員組織の充実度、学生納付金の教育研究経費等への還元状況等に応じて傾斜配分され、交付される。

＜特別補助＞

各私立大等における、教育研究に関する特色ある取り組みや学生の経済的支援などに応じて、「一般補助」に上乗せして交付される。

■「一般補助」：学生定員の管理状況、情報の公表状況に関する取扱い　

１．定員超過・定員割れに関する取扱い


私学事業団によると、22年度の私立大(集計569校)の入学定員充足率は108.5％(加重平均)だが、入学定員割れは217大学(38.1％)である。「一般補助」の基準額は、こうした定員(入学定員、収容定員)の充足率(定員超過､定員割れ)の度合いに応じた各区分の増減率で調整され、交付額は増額、減額または不交付になる。

＜定員超過の場合＞

(１)　次表(表1参照)の①または②の定員超過率にある学部等への補助金は「不交付」となる。
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(5)　学生の修学、進路選択及び心身の健康等に係る支援


(6)　教育上の目的に応じ学生が修得すべき知識及び能力に関する情報


前年度の財産目録、貸借対照表、収支計算書、事業報告者、監事の監査報告
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●大学等の教育・財務情報の公表状況による傾斜配分の増減率（22年度)


・すべて公表･････････0％


・非公表情報あり･･･▲2％


・すべて公表･･･････＋1％


・公表情報あり･･･････0％


・公表情報なし･････▲1％


注．①　各公表情報については、全ての項目を公表している場合に限り、「公表している」ものとみなす。　　　


（表中の▲印はマイナス)


　　　


②　次のいずれかの方法による公表であること。


　　　　・学校法人のホームページによる公表　/　・刊行物への掲載など、その他広く周知を図ることができる方法による公表


つまり、収容定員に対する在籍学生数の割合が1.50倍以上、又は入学定員に対する入学者数の割合が1.30倍以上(医・歯学部は1.1倍以上)の場合は不交付となる。

ただし、入学定員の超過率については、経過措置として、20年度1.40倍以上　→　21年度1.37倍以上　→　22年度1.34倍以上と、不交付の要件を段階的に強化している。(表1参照)
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●定員超過率と学部等への補助金の不交付


(表1)


年　度


①収容定員


②入学定員


（入学者数/入学定員）


学部等


(医・歯学部を除く）





在籍学生数
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(２)　上表以外でも、一定の定員超過率以上にある学部等については、次のような調整表(表2参照)に応じて、補助金(一般補助)は「減額」となる。
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●定員超過率と学部等への補助金の減額


　(22年度)　　


　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　


(表2）




＜定員割れの場合＞

(１)　定員割れの学部等に対しても補助金(一般補助)の「減額」措置が講じられている。この減額措置は19年度以降、年度ごとに強化されている(図1参照)。22年度については次のような調整表(表3参照)によって減額されたが、充足率が低下するほど、減額率は大きくなる。
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●定員割れと学部等への補助金の減額 　(22年度)　　


　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 (表3）




(２)　当該年度の5月1日現在の在籍学生数の収容定員に対する割合が「50％以下」の学部等に対しては、原則として「不交付」となる。


なお､設置後完成年度を超えていない場合や募集停止の私立大等､学部・学科等は原則「不交付」、法令違反や財務状況不健全、管理運営不適正等に対しては「減額または不交付」となる。
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＜解　説＞


①　学部等ごとの収容定員充足率の度合いによって、補助金は増額、


　減額される(傾斜配分)。


②　「最大減額率」は、１９年度の18％(充足率58％～)から、23年度の


　50％(充足率54％～)まで、年度を追って段階的に強化されている。


③　各年度とも、収容定員充足率「50％以下」は、原則として“不交付”。


　注．▲印はマイナス(減額)。なお、増額率の最高は、109％。




２．教育・財務情報の公表状況に関する取扱い


私学事業団ではこれまでも、大学等の「在籍学生数」(当該年度の全学部)や「財務状況」(前年度の財産目録・貸借対照表等)の情報公開の実施状況に応じて、基準額に掛けられる傾斜配分(増減率)を“補正”してきた(大学等が“公表”している場合は、増減率を＋1％補正)。

他方、学校教育法施行規則が一部改正され(22年6月公布、23年4月1日施行)、全ての大学(大学院・短大にも適用、高等専門学校には準用)は入学者数や卒業者数なども含め、次のような教育研究活動等の情報をインターネット等で公表することが義務づけられたとともに(義務化)、学生の修得すべき知識・能力の情報も積極的に公表すべきであるとされた(努力義務)。

●法令で規定された大学「教育情報」の公表項目











■「特別補助」：大学等の特色、学生の経済的負担軽減、経営改善の取り組みを支援　

22年度の「特別補助」は、Ⅰ．各大学等の特色を活かせるきめ細かな支援／Ⅱ．学生の経済的負担軽減のための支援／Ⅲ．自主的に経営改善に取り組む大学等への支援、の3項目に総額1,102億1,400万円が交付された。このうち、交付額の91.5％に当たる1,048億1,400万6,000円が、各大学等の特色を活かせる項目Ⅰ．の支援に充てられている。


＜各大学等の特色を活かせるきめ細かな支援＞


項目Ⅰ．の「各大学等の特色を活かせるきめ細かな支援」は、各大学等がそれぞれの学校規模や得意分野の取り組みに応じて申請できるよう、補助分野を次のように大きく3つのグループ(申請ゾーン) に分け、各グループには私立大等の特色や個性に合わせ、使い勝手のよい支援項目を設定(メニュー化)している。


Aゾーン：「地域社会のニーズに応える教育の推進」


Bゾーン：「個性豊かで多様な教育の推進」／　Cゾーン：「教育研究活動の高度化・拠点の形成」


22年度の場合、各ゾーンは、支援項目の分野を1．大学等の質向上 (交付額、133億7,593万2,000円)／2．学部教育の高度化・個性化支援(同、24億2,836万8,000円)／3．就学機会の多様化推進(同、65億9,620万4,000円)／4．大学院教育研究高度化支援(同、296億3,988万1,000円)／5．先端的学術研究推進(同、104億5,243万8,000円)／6．地域活性化貢献支援(同、74億1,016万7,000円)／7．大学等の国際化推進(同、51億7,159万5,000円)／8．高度情報化推進(同、297億3,942万1,000円)、の8つの“メニュー群”に整理され、各メニュー群にはさらに細かく具体的な1～5項目(合計26項目)の支援・推進項目(補助項目)が設定されている。


各大学等はA～Cの申請ゾーンから、自校が持つ機能に応じて1つのゾーンを「最も比重を置くゾーン」(採択されると算定額の100％補助）として選択し、さらに複数の機能を持つ場合は、そのゾーンを「併有するゾーン」(採択されると算定額の70％補助）として選択する。採択されると、選択ゾーン内の各メニュー群のうち、定められた「補助項目」が補助(増額)される。

○　大学の“機能別分化”と「特別補助」の“ゾーン化、メニュー化” 

ところで、中教審答申『我が国の高等教育の将来像』(17年1月)では、競争的環境の中での各大学の個性・特色の明確化と質の保証が一層重要であるとしたうえで、大学のもつ機能として次の7項目を挙げている。

①世界的研究･教育拠点／②高度専門職業人養成／③幅広い職業人養成／④総合的教養教育／⑤特定の専門的分野(芸術、体育等)の教育・研究／⑥地域の生涯学習機会の拠点／⑦社会貢献機能(地域貢献、産学官連携、国際交流等)

大学はその使命を果たすべく、上記のような各種の機能を併有するが、それぞれの大学によって持っている機能や比重の置き方が異なる。そして、保有する機能や比重の置き方が各大学の個性や特色となって表れ、各大学は緩やかに“機能別に分化”していくという。

このような大学の持つ7つの機能(①～⑦)を前記の申請ゾーン(A～C)に当てはめてみると、おおよそA＝⑥、⑦／B＝③、④、⑤／C＝①、②、といった傾向になろう。

また、現在、中教審で審議されている『中長期的な大学教育の在り方について』(20年9月諮問)においても、大学の機能別分化の促進についての議論が論点として挙げられている。

こうした動向を背景に、「特別補助」の配分基準の“ゾーン化、メニュー化”は、大学等の個性・特色の発揮を支援しつつ、大学等の“機能別分化”を後押しするものといえる。

＜学生の経済的負担軽減や経営改善への支援＞

22年度の「特別補助」には前述のような支援のほか、厳しい経済状況のもとで授業料減免や奨学金事業に取り組む大学等を支援する「学生の経済的負担軽減のための支援」（交付額、40億49万4,000円）、大学規模の適正化、地方公共団体や他大学等の人的・物的資源の活用など、様々な経営改善に向けた取り組みを支援する「自主的に経営改善に取り組む大学等への支援」(同、13億9,950万円)が設定されている。

■補助金の予算額　

＜前政権時代の減額措置からの脱却＞


前・自民党政権の「経済財政運営と構造改革に関する基本方針2006」(「骨太の方針2006」：18年7月閣議決定)は、私学助成予算について各年度の予算額を名目値で対前年度比－1％(年率)とすることを基本としていた。そのため、私立大等の補助金は19年度以降、21年度まで毎年度“1％減”の予算措置がとられてきた。

しかし、21年9月の民主党への政権交代でこの方針は事実上撤廃され、22年度の私立大等補助金は、21年度より4億円(0.12％)増の3,221億8,200万円となった。(表5参照)


＜23年度予算は再び減額に転じるが、「一般補助」を増額・拡充＞

23年度予算(当初予定額)は、厳しい財政状況を反映し、前年度より12億6,000万円(0.39％)減額の3,209億2,200万円が計上されている。


総額では減額となるが、質の高い教育研究活動やマネジメント改革を支援するため、従来の「一般補助」と「特別補助」を抜本的に組み替え、「一般補助」には前年度より692億100万円(32.6％)増額の2,811億6,900万円を充てている。なお、「特別補助」では、授業料減免事業など学生の経済的支援体制の充実を図るとしている。 (表5参照)
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●私立大等補助金の当初予算額の推移　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　


(単位：百万円）


注．①　特別補助の割合は、予算額に対する。　/　②　23年度は予定額。　/　③　▲印は対前年度比がマイナス。




■全体の交付状況　

＜交付学校数＞


22年度に私立大等経常費補助金を交付した学校数は、大学549校(総数597校)、短大326校（同370校）、高等専門学校(以下、高専)3校(同3校)の合計878校(同970校)であった。


交付されていない大学は48校であるが、そのうち、設置後間もないために卒業生が輩出されていない未完成の大学16校、申請しなかった大学20校、他省庁補助2校、募集停止8校、管理運営不適正1校、その他(補助対象外)1校となっている。（表6参照）

＜交付総額＞

22年度に交付した補助金額の総額は、3,221億8,200万円で、前年度と比較して4億円（0.1％）の増額である。学校種別では、大学2,969億2,189万2,000円(前年度より3億3,859万6,000円、0.1％増)、短大247億297万4,000円(同6,528万2,000円、0.3％増)、高専5億5,713万4,000円(同387万8,000円、0.7％減)となっている。 

補助金総額のうち、「一般補助」が2,119億6,800万円(総額に対する割合65.8％)、「特別補助」が1,102億1,400万円(同34.2％)で、「一般補助」と「特別補助」の比率はほぼ前年度と同じ。

なお、学校種別の「一般補助」と「特別補助」の交付額は、次のとおりである。


大学：一般補助＝1,938億7,147万8,000円、特別補助＝1,030億5,041万4,000円／短大：一般補助＝176億8,185万円、特別補助＝70億2,112万4,000円／高専：一般補助＝4億1,467万2,000円、特別補助＝1億4,246万2,000円。(表6参照)

＜1大学当たり5億4,084万1,000円、大学生1人当たり16万2,000円の補助金＞


補助金額を１校当たりに平均すると、3億6,695万円となり、前年度より3万8,000円の増額。学校種別でみると、大学5億4,084万1,000円（前年度比1.2％減）、短大7,577万6,000円(同2.1％増）、高専1億8,571万1,000円(同0.7％減)である。


学生１人当たりでみると、補助金額の平均は16万3,000円で前年度より1,000円(0.6％)減額である。学校種別での学生１人当たりは、大学16万2,000円、短大17万6,000円、高専29万3,000円である。(表6参照)
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●22年度学校種別の補助金の交付状況


学校種


交付


校数


(校)


補助金の平均額　


(千円)


            補助金総額　　 


(千円)


学校


総数


(校)


大　学549


296,921,892


540,841


557,134


185,711


162


短　大326


24,702,974


75,776176


597


370


293


合　計878


322,182,000


366,950163


3


970


高　専3




＜経常的経費に対する補助金の割合、2年連続11％割れ＞


私立大等における経常的経費、経常費補助金額(当初予算額)、及び補助割合(補助金総額÷経常的経費)の推移をグラフ1に示した。

私立大等に対する国の助成について、私立学校振興助成法(昭和50(1975)年7月)では経常経費の「二分の一以内」を補助することができるとされている。

しかし、補助割合のこれまでの推移をみると、昭和55（1980)年度の29.5％をピークとして昭和60年度に20％を割り、年を追って減少、平成16年度以降は11％台を下降していた。そして、20・21年度は11％を割り込んだ。国には、私立学校振興助成法の附帯決議にある、「できるだけ速やかに二分の一とするよう努めること」に向け、更なる公財政支出の拡大が求められる。





■大学別交付額　

＜日本大が13年連続トップ＞


補助金の交付を受けた全私立大549校の交付状況を表7 (①～⑥)に示した(「特別補助」の金額は内数で表示)。補助金は、大学では学部、短大や高専では学科ごとに交付されるが、交付の基準で大きなウエートを占めるのが専任の教員数・職員数及び学生数といった規模と、当該学部・学科の教育研究分野で、特に医・歯学系への配分率は高い。


交付額の上位校をみると、1位は日本大の102億989万1,000円で、13年連続トップ。2位は慶應義塾大の93億5,196万4,000円で、8年ぶりに2位となった。3位は早稲田大の92億9,104万3,000円で、15年度以降7年続いた2位から後退。以下、4位の東海大66億7,797万3,000円、5位の立命館大51億5,367万1,000円と続く。(グラフ2参照)
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●補助金交付額上位大学の推移


日本大


早稲田大


慶應義塾大


東海大


北里大


近畿大


立命館大


(億円)


(年度)


注.15年度までは確定(決算)ベース。




●＜22年度　私立大学経常費補助金一覧＞　　　　　　　　　　(表7　―　①；単位＝千円)　


(交付全大学549校；交付総額ベース高額順)
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1


日本大10,209,8913,362,986


11


昭和大3,757,727640,896


2


慶應義塾大9,351,9642,387,407


12


同志社大3,428,5751,632,460


3


早稲田大9,291,0433,621,592


13


関西学院大3,248,8061,535,103


4


東海大6,677,9731,456,537


14


東京女子医科大3,218,911506,130


5


立命館大5,153,6712,140,076


15


法政大3,126,9311,557,128


6


近畿大4,736,5231,449,039


16


中央大3,019,5171,397,383


7


福岡大4,206,8721,347,078


17


東京理科大2,995,7901,125,217


8


順天堂大4,070,346947,418


18


東京慈恵会医科大2,967,163249,925


9


明治大3,878,5851,864,648


19


関西大2,844,8941,484,800


10


北里大3,795,127836,899


20


日本医科大2,613,473382,930


大　学　名


補　助　金　額


順


位


大　学　名


補　助　金　額


順


位
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21


自治医科大2,593,180410,109


75


金沢医科大946,395204,815


22


久留米大2,393,440777,758


76


国士舘大941,537395,211


23


上智大2,373,547942,005


77


武庫川女子大925,814354,857


24


東洋大2,362,4581,091,106


78


佛教大907,019370,739


25


埼玉医科大2,312,575291,297


79


千葉工業大890,630371,177


26


龍谷大2,278,342920,313


80


武蔵野大884,830383,114


27


立教大2,258,6531,052,641


81


広島国際大883,874266,789


28


東邦大2,248,323439,201


82


桜美林大883,218350,558


29


帝京大2,052,187591,465


83


日本女子大868,605341,434


30


青山学院大1,926,3081,061,681


84


工学院大856,980388,504


31


神奈川大1,909,707910,343


85


成蹊大848,009379,786


32


岩手医科大1,812,013359,705


86


神奈川工科大841,410327,533


33


聖マリアンナ医科大1,801,788255,416


87立命館アジア太平洋大


838,476313,910


34


名城大1,780,766819,412


88


拓殖大837,651338,902


35


藤田保健衛生大1,759,177305,804


89


摂南大791,113305,404


36


獨協医科大1,704,760236,431


90


東北福祉大780,553330,081


37


杏林大1,639,815348,767


91


東京薬科大774,250269,490


38


専修大1,565,535756,776


92


獨協大773,031415,955


39


京都産業大1,508,698632,655


93


大阪電気通信大745,481292,577


40


東京医科大1,461,799144,455


94


國學院大739,327411,549


41


愛知学院大1,458,956502,914


95


武蔵野美術大716,779221,763


42


兵庫医科大1,450,754441,171


96


帝塚山大708,012295,449


43


関西医科大1,414,130351,479


97


愛知工業大702,530296,057


44


芝浦工業大1,389,137609,359


98


広島修道大699,491339,994


45


創価大1,381,489531,533


99


酪農学園大697,408197,957


46


学習院大1,364,486567,461


100


聖徳大688,390205,547


47


中部大1,322,589447,640


101


京都造形芸術大664,289228,429


48


東京電機大1,304,776512,002


102


川崎医科大655,625124,227


49


金沢工業大1,299,103557,014


103


多摩美術大651,177212,561


50


東北学院大1,287,412528,126


104


福岡工業大645,604336,292


51


大阪医科大1,245,999189,437


105


愛知淑徳大636,189358,036


52


関東学院大1,156,306413,600


106


東京国際大621,471221,730


53


愛知医科大1,108,415137,488


107


崇城大618,254200,323


54


南山大1,077,683451,087


108


天理大599,239129,171


55


九州産業大1,077,314486,610


109


帝京平成大591,400161,312


56


玉川大1,065,090324,969


110


京都精華大587,588146,906


57


東京都市大1,054,203455,924


111


文教大585,432254,497


58


国際医療福祉大1,050,606356,144


112


国際基督教大583,704150,518


59


日本福祉大1,044,991516,117


113


鶴見大579,349113,189


60


大阪工業大1,044,607435,467


114


東京工芸大577,904204,019


61


明治学院大1,039,874477,325


115


追手門学院大570,570295,160


62


岡山理科大1,036,424363,714


116


目白大562,847191,546


63


駒澤大1,029,572423,794


117


熊本学園大549,386227,722


64


徳島文理大1,028,252395,490


118


同志社女子大548,211263,537


65


東京農業大1,009,934566,410


119


東京経済大547,368242,640


66


神戸学院大996,628394,462


120


女子美術大545,444236,644


67


北海道医療大994,131302,397


121


金城学院大542,443177,699


68


明星大986,894369,439


122


西南学院大539,141313,198


69


甲南大974,912434,208


123


名古屋学院大536,937282,991


70


愛知大972,419465,918


124


文京学院大527,626170,316


71


東京歯科大968,546266,835


125


関西外国語大517,674217,152


72


立正大957,293348,181


126


大阪経済大515,282314,034


73


北海学園大955,976561,518


127


麻布大514,905187,509


74


大阪産業大949,278412,269


128


吉備国際大514,658183,903


大　学　名


補　助　金　額


順


位


大　学　名


補　助　金　額


順


位




＜22年度　私立大学経常費補助金一覧＞　　　　　　　　　　　 (表7　―　③；単位＝千円)
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129


東北工業大 514,610142,826


183


京都学園大361,157121,365


130


亜細亜大 509,321192,641


184


鈴鹿医療科学大360,92073,367


131


日本工業大 505,880195,731


185


武蔵野音楽大360,02576,005


132


広島工業大 505,006134,358


186


京都薬科大358,327124,583


133


川崎医療福祉大 504,886144,769


187


北星学園大357,607112,034


134


駿河台大 493,903195,458


188


新潟薬科大355,505150,312


135


麗澤大 492,538208,106


189


豊田工業大355,415187,290


136


大妻女子大 489,610230,833


190


国立音楽大352,77090,517


137


東京女子大 489,011167,470


191


兵庫大351,915143,930


138


淑徳大 487,819207,175


192


共立女子大351,74383,848


139


文化女子大 486,609130,739


193


大阪国際大349,966121,653


140


日本獣医生命科学大 485,366132,364


194


皇學館大349,231152,901


141


昭和女子大 484,785151,940


195


千葉科学大348,30689,710


142


星薬科大 481,593177,938


196


足利工業大348,082150,706


143


姫路獨協大 480,384149,508


197


神田外語大345,29790,583


144


中京大 474,848292,141


198


北陸大343,380139,992


145


沖繩国際大 467,367247,683


199


大阪大谷大342,905100,499


146


松山大 465,958145,362


200


中村学園大342,574154,238


147


千葉商科大 465,395199,962


201


桐蔭横浜大342,081157,260


148


明治薬科大 455,306161,960


202


九州保健福祉大341,202104,396


149


東北芸術工科大 454,284171,127


203


十文字学園女子大338,75092,039


150


椙山女学園大 453,354168,520


204


名古屋芸術大336,034102,247


151


大正大 448,598153,464


205


石巻専修大335,410100,574


152


福山大 447,957205,284


206


和洋女子大333,41092,452


153


成城大 442,734147,973


207


大阪体育大331,38596,029


154


桃山学院大 442,199295,145


208


高崎健康福祉大330,74174,480


155


倉敷芸術科学大 441,610106,652


209


東北薬科大327,069147,543


156


大阪歯科大 436,904140,104


210


園田学園女子大325,64370,377


157


札幌学院大 428,802164,592


211


女子栄養大322,648148,222


158


大阪学院大 427,414108,700


212


武蔵大322,543111,985


159


東京家政大 423,997158,251


213


畿央大321,247124,287


160


札幌大 423,436122,448


214


北海道情報大320,86794,678


161


神戸女子大 420,153129,283


215


実践女子大320,812103,176


162


四国大 406,955134,436


216


東海学園大317,007131,657


163


常磐大 405,80387,319


217


和光大316,173130,300


164


流通経済大 404,458176,272


218


茨城キリスト教大315,18473,435


165


白鴎大 403,376143,811


219


東京工科大314,868240,570


166


山梨学院大 401,623174,973


220


いわき明星大313,654110,728


167


日本体育大 399,28073,302


221


金沢学院大311,11978,276


168


大東文化大 395,657241,331


222


東洋学園大310,88966,060


169


大同大 394,886137,612


223


新潟医療福祉大310,507112,439


170


城西大 394,855198,894


224


フェリス女学院大310,359109,837


171


福井工業大 392,796124,642


225


津田塾大309,965106,537


172


埼玉工業大 389,439153,168


226


安田女子大309,350135,861


173


鹿児島国際大 387,126133,727


227


東京医療保健大308,97785,535


174


聖学院大 384,004118,361


228


別府大308,459139,334


175


京都外国語大 381,835208,087


229


大手前大308,250178,673


176


八戸工業大 376,902123,206


230


跡見学園女子大305,508131,124


177


大阪樟蔭女子大 375,992118,765


231


西日本工業大304,50190,439


178


神戸芸術工科大 372,467141,074


232


活水女子大304,07581,012


179


大谷大 370,091150,644


233


東京家政学院大302,358103,474


180


日本文理大 369,450101,677


234


中部学院大298,77093,558


181


北海道工業大 366,658138,491


235聖隷クリストファー大


298,00681,276


182


甲南女子大 362,783134,611


236


大阪芸術大296,498213,414
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237


沖繩大295,817117,554


291


高千穂大232,50885,978


238


神戸松蔭女子学院大295,216118,684


292


南九州大232,42942,095


239


相模女子大293,731105,773


293


静岡理工科大229,17382,495


240


神戸女学院大289,939118,831


294


京都光華女子大228,79683,646


241


多摩大288,221105,409


295


青森大227,97267,934


242


九州共立大287,58086,236


296


藤女子大226,68943,470


243


福岡歯科大287,137114,473


297


筑紫女学園大226,17881,047


244


駒沢女子大284,31248,924


298


広島経済大225,489115,978


245


北翔大282,00394,885


299


名古屋経済大224,495106,402


246


昭和薬科大280,05170,223


300


静岡産業大224,20487,366


247


関西国際大279,59192,239


301


京都女子大223,994146,709


248


広島文化学園大278,34495,663


302


松本大222,76573,030


249


四国学院大276,827118,202


303


徳山大221,24386,700


250


江戸川大276,524120,973


304


金沢星稜大221,09772,597


251


帝塚山学院大276,486125,312


305


名古屋女子大219,43198,727


252


四天王寺大276,211114,090


306


尚絅学院大218,50271,839


253


宮城学院女子大275,22186,579


307


阪南大216,789165,384


254


岐阜聖徳学園大273,336106,186


308


白百合女子大216,18275,505


255


昭和音楽大270,60097,258


309


東京成徳大215,13554,014


256


湘南工科大269,062100,656


310


奥羽大214,3528,776


257


上武大267,03878,536


311


天使大214,10563,171


258


九州女子大263,32364,975


312


明海大213,395168,753


259


東洋英和女学院大262,21697,248


313


旭川大213,21562,911


260


常葉学園大261,37489,056


314


仁愛大212,39655,508


261ノートルダム清心女子大


260,98593,104


315


帝京科学大211,781101,702


262京都ノートルダム女子大


260,407101,602


316


産業能率大210,537100,756


263


広島文教女子大260,05878,767


317


仙台大210,254107,523


264


九州国際大259,972107,152


318


東京情報大209,938104,644


265


四日市大258,05673,177


319


諏訪東京理科大209,79459,917


266


明治国際医療大257,23950,371


320


奈良大209,63788,439


267


京都橘大254,74396,933


321


就実大209,09578,273


268


敬愛大254,040116,635


322


長崎国際大208,60788,859


269


名古屋商科大253,489148,628


323


神奈川歯科大208,15134,389


270


西南女学院大253,04867,192


324


岐阜経済大206,82484,167


271


花園大251,82275,429


325


日本女子体育大204,59873,448


272


東京福祉大250,42767,988


326


豊橋創造大203,41959,400


273


広島女学院大250,17373,339


327


京都文教大203,30266,914


274


くらしき作陽大250,08292,872


328


道都大203,19661,578


275


名古屋外国語大249,736114,114


329


久留米工業大202,94549,406


276


神戸親和女子大249,02189,490


330


関西福祉大202,54869,620


277


東京音楽大248,84549,574


331


相愛大202,15267,102


278


神戸薬科大248,62874,266


332


東日本国際大201,48287,600


279


長崎総合科学大248,21887,857


333


広島国際学院大201,03963,267


280


関西福祉科学大243,06181,065


334


新潟工科大199,94567,271


281


北海道薬科大243,02978,318


335


聖心女子大199,59474,751


282


城西国際大242,072122,936


336


ものつくり大198,76387,875


283


中央学院大241,798108,515


337


浜松大197,10862,013


284


大阪薬科大241,25193,575


338


国際大194,33152,347


285


九州看護福祉大240,47554,292


339


長崎外国語大193,67088,580


286


名古屋学芸大239,42484,516


340


日本赤十字看護大193,46859,196


287


恵泉女学園大238,08474,141


341


愛知学泉大193,46269,708


288


大阪商業大237,708116,138


342


梅光学院大193,34461,791


289


流通科学大233,85688,544


343


千歳科学技術大192,50471,208


290


愛知産業大232,71684,109


344


富士常葉大191,61866,853
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345


鹿児島純心女子大191,35752,921


399


愛知東邦大141,02060,131


346


仙台白百合女子大187,76545,220


400


平成国際大139,98138,905


347


大阪成蹊大187,59981,697


401


鎌倉女子大139,24743,539


348


西九州大186,57649,096


402


宝塚大138,69287,789


349


清泉女子大185,90057,370


403


朝日大138,424104,314


350


比治山大185,61757,952


404


聖泉大137,97168,792


351


高松大185,41890,697


405


青森中央学院大137,37153,766


352


東北公益文科大183,13298,909


406


ルーテル学院大136,01356,367


353


梅花女子大182,85281,428


407


東京基督教大134,99129,204


354


新潟青陵大179,79153,461


408


静岡英和学院大131,81056,131


355


札幌国際大177,10281,001


409


近大姫路大131,36928,884


356


新潟産業大177,08162,502


410


宮崎産業経営大130,29742,454


357


至学館大176,48365,980


411


びわこ成蹊スポーツ大130,22146,500


358


尚美学園大175,76716,114


412


田園調布学園大129,96534,096


359


志學館大175,16768,782


413


関東学園大128,85728,127


360


長岡造形大172,70365,547


414


プール学院大128,37966,878


361


福岡女学院大172,20868,404


415


東邦音楽大128,16629,097


362


東京造形大172,20482,020


416


杉野服飾大127,12746,472


363


山口福祉文化大171,96656,399


417


大阪女学院大126,73931,128


364


長浜バイオ大171,63377,040


418


岐阜医療科学大123,48823,084


365


嘉悦大170,75875,308


419


盛岡大123,40024,037


366


鈴鹿国際大170,49763,054


420


新潟経営大123,37433,783


367


千里金蘭大168,60060,874


421


静岡福祉大123,26339,408


368


星城大167,51937,802


422


山陽学園大123,07539,753


369


長野大167,50066,980


423


大阪観光大122,85065,987


370


神戸常盤大166,21124,133


424


北海商科大122,69732,666


371


富士大165,29244,507


425


八戸大121,82025,843


372


山梨英和大164,52671,155


426


群馬パース大121,42122,934


373


北海道文教大164,52347,130


427


中京学院大121,39831,665


374


鳥取環境大164,25172,497


428


長岡大121,32552,800


375


長崎純心大163,72449,003


429


桐朋学園大119,39823,490


376


成安造形大163,05471,300


430


神戸国際大118,98723,646


377


作新学院大161,33952507


431


岡山商科大118,24975,729


378


大阪音楽大156,60235,343


432


金城大117,51240,683


379


新潟国際情報大154,15069,279


433


筑波学院大115,34448,154


380


美作大154,05653,190


434


桐生大114,09415,003


381


長崎ウエスレヤン大152,81677,518


435


東北文化学園大113,99531,639


382


名古屋産業大151,78969,354


436


函館大113,37837,890


383


熊本保健科学大149,48257,263


437


九州情報大112,54626,167


384


白梅学園大149,19054,330


438


藍野大112,4436,810


385


名古屋造形大149,05339,615


439


太成学院大112,21860,614


386


川村学園女子大148,62226,893


440


大阪人間科学大111,46936,294


387


同朋大147,59446,640


441日本赤十字広島看護大


110,99042,476


388


国際武道大147,33530,109


442


中国学園大110,63634,354


389


羽衣国際大147,28856,530


443


敬和学園大108,38231,214


390


聖路加看護大147,05660,899


444


稚内北星学園大106,83751,816


391


岐阜女子大146,24539,016


445


文星芸術大104,34016,492


392


名古屋文理大145,43938,627


446日本赤十字北海道看護大


104,17925,508


393


福山平成大143,60553,358


447


弘前学院大103,44539,007


394


山口東京理科大143,24036,717


448


上野学園大102,7763,937


395


大宮法科大学院大142,75599,565


449


愛知文教大102,52840,739


396


富山国際大142,52149,986


450


大阪河﨑リハビリテーション大


102,47632,567


397


東海学院大141,78633,547


451


埼玉学園大101,75919,299


398


学習院女子大141,27261,509


452


沖縄キリスト教学院大101,69441,989
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453


東京女子体育大101,42841,518


502


東京神学大 68,34015,233


454


東京純心女子大100,91343,333


503


三育学院大 67,7514,883


455


郡山女子大100,72540,052


504


桜花学園大 67,71618,593


456


福岡国際大100,65622,093


505


浜松学院大 66,99936,271


457


京都嵯峨芸術大100,14039,952


506


文化ファッション大学院大


66,62530,811


458


人間総合科学大100,13349,251


507


光産業創成大学院大 66,03218,607


459


横浜商科大99,81614,371


508


京都医療科学大 66,02616,895


460


聖カタリナ大99,42536,582


509


神戸海星女子学院大 65,45825,016


461


千葉経済大97,07219,728


510


甲子園大 64,88225,194


462


西武文理大96,71040,806


511


芦屋大 64,37023,350


463


九州ルーテル学院大96,65535,572


512


東京女学館大 60,83924,848


464


秀明大96,33917,871


513


九州栄養福祉大 60,12711,314


465


聖マリア学院大95,43219,751


514


日本橋学館大 59,74419,267


466


大阪青山大95,32814,049


515


札幌大谷大 59,47316,873


467


浦和大94,79725,532


516


関西医療大 59,4145,657


468


東京聖栄大93,6639,035


517


聖和大 58,63417,910


469日本赤十字豊田看護大


93,26624,299


518


東大阪大 58,38422,704


470


事業創造大学院大93,00941,203


519


愛知工科大 58,14837,314


471


苫小牧駒澤大92,19823,749


520


こども教育宝仙大 55,3723,936


472


松山東雲女子大91,51337,893


521


清和大 55,1106,129


473


共栄大90,49317,934


522


種智院大 52,56029,487


474


名古屋音楽大90,15437,397


523


常磐会学園大 52,50932,506


475


高崎商科大87,99827,540


524


国際仏教学大学院大 51,08330,759


476


宇部フロンティア大86,25624,510


525


秋田看護福祉大 50,9720


477


人間環境大85,39228,632


526


大阪総合保育大 49,29737,798


478


星槎大85,29649,482


527


ノースアジア大 48,79434,165


479


神戸山手大85,09239,328


528


日本赤十字九州国際看護大


47,99823,036


480


武蔵野学院大85,06829,769


529


京都情報大学院大 47,75629188


481


東亜大84,18631,560


530日本赤十字秋田看護大


46,7470


482


北陸学院大83,84922,205


531


愛知みずほ大 46,63022,047


483


了徳寺大83,6621,521


532


四條畷学園大 42,3954,543


484


宮崎国際大83,46328,257


533


びわこ学院大 40,9358,472


485


エリザベト音楽大81,95028,513


534


関西看護医療大 38,53421,128


486


平安女学院大81,02939,091


535


情報セキュリティ大学院大


37,60418,779


487


高野山大79,62023,515


536


平成音楽大 36,93311,617


488


福岡女学院看護大79,52113,388


537


東北文教大 36,04010,343


489


東北女子大78,8808,761


538


山口学芸大 35,48513,133


490


身延山大77,96314,679


539


奈良産業大 35,11626,409


491


共愛学園前橋国際大77,22847,006


540


清泉女学院大 34,51019,031


492


東北生活文化大77,13017,202


541


神戸情報大学院大 31,97025,827


493


横浜美術大76,82142,062


542


ハリウッド大学院大 30,28514,263


494


尚絅大75,6588,899


543


八洲学園大 26,82322,489


495


高岡法科大74,18623,604


544


映画専門大学院大 24,67615,021


496


聖母大73,4108,615


545


松蔭大 24,3427,988


497


つくば国際大72,78228,639


546


群馬医療福祉大 22,4195,638


498


佐久大72,35910,063


547


岡山学院大 20,3272,000


499


洗足学園音楽大72,16939,576


548


ヤマザキ学園大 13,1930


500


東京富士大70,70723,315


549


桐朋学園大学院大 10,7570


501


福島学院大68,43926,240


296,921,892103,050,414
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　22年度私立大等経常費補助金交付状況



22年度私立大等補助金総額､前年度より



４億円(0.1％)増の３,２２１億８,２００万円　!



日本大102.1億円、慶應義塾大93.5億円、早稲田大92.9億円など。



「教育情報の公表」状況に応じた傾斜配分を新規導入。







(注．▲印はマイナス)











(図1)







注　①　在籍者数・入学者数は、当該年度の5月1日現在。



②　医・歯学部では、いずれの年度も「入学定員」の超過率が「1.1倍以上」の場合、不交付となる。



③　大学(全体)等に対しても､左表のような超過率に応じて不交付となる。



④　「入学定員」超過率が、18年度：1.44倍以上→19年度：1.43倍以上→20年度以降：1.30倍以上と強化されたため、20年度～22年度まで“経過措置”が講じられた。
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(表5)











私学事業団では、上掲のような教育情報の積極的な公表促進を図るために、22年度から次のような教育情報に係る新たな要件を新設して傾斜配分(増減率の補正)を行った。(表4参照)
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◇　学校教育法施行規則　◇







第172条の２



大学は、次に掲げる教育研究活動等の状況についての情報を公表するものとする。



１　大学の教育研究上の目的に関すること



２　教育研究上の基本組織に関すること



３　教員組織、教員の数並びに各教員が有する学位及び業績に関すること



４　入学者に関する受入方針及び入学者の数、収容定員及び在学する学生の数、卒業又は修了した者の数並びに進学者数及び就職者数その他進学及び就職等の状況に関すること



５　授業科目、授業の方法及び内容並びに年間の授業の計画に関すること



６　学修の成果に係る評価及び卒業又は修了の認定に当たつての基準に関すること



７　校地、校舎等の施設及び設備その他の学生の教育研究環境に関すること



８　授業料、入学料その他の大学が徴収する費用に関すること



９　大学が行う学生の修学、進路選択及び心身の健康等に係る支援に関すること







２　大学は、前項各号に掲げる事項のほか、教育上の目的に応じ学生が修得すべき知識及び能力に関する情報を積極的に公表するよう努めるものとする。







３　第1項の規定による情報の公表は､適切な体制を整えた上で、刊行物への掲載、インターネットの利用その他広く周知を図ることができる方法によつて行うものとする。
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＜22年度　私立大学経常費補助金一覧＞　　　　　　　　　　　　 (表7　―　②；単位＝千円)
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